PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 18 de novembro de 2016.

Oficio Circular nº 380/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Vimos, através deste, agradecer o empenho de todos no processo de consulta
pública para escolha do tema do Ano Letivo 2017, disponibilizado no Ofício Circular nº
351/2016, de 28 de outubro de 2016.

Ressaltamos que no próximo ano as unidades educacionais estarão
desenvolvendo estudos, pesquisas e vivências relativas ao Bicentenário da Revolução
Pernambucana de 1817.

De acordo com o preenchimento do link específico, a opção mais votada foi “200
ANOS DA REVOLUÇÃO PERNAMBUCANA: Recife em Cena da Cultura Popular”,
constituindo-se, desta forma, o tema do próximo ano letivo.

Resultado da consulta pública – Escolha do tema do Ano Letivo 2017

200 ANOS DA REVOLUÇÃO PERNAMBUCANA: Recife em
Cena da Cultura Popular.

53,3 %

200 ANOS DA REVOLUÇÃO PERNAMBUCANA: Inspiração,
Criação e Transformações.

29,6 %

BICENTENÁRIO DA REVOLUÇÃO PERNAMBUCANA:
história e futuro.

17,1%

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

    Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE